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ABSTRACT

In the last decades Powder Injection Molding (PIM) became an effective

technology for a mass production of precise and shape-complex metal and

ceramic items. The main issue of PIM process is phase separation occurring

during injection molding step. The phase separation causes defects which are

detected mostly after final sintering, and thus leading to significant economic

and ecological losses.

The aim of the thesis is optimization of PIM process and detection of

powder/binder separation during/after injection molding step, when the process

is still reversible - materials can be regranulated and used again. Direct testing of

molded samples, without any additional treatments or knowing an exact

composition of used binders, is provided for a broad cast of PIM feedstocks

including commercially available ones. The proposed testing method combines

scanning electron microscopy with energy dispersive X-ray to detect changes in

powder or binder concentrations due to a phase separation, which are then

analyzed with a mathematical approach to provide the single variability

parameter to quantify the tendency of the particular feedstocks towards phase

separation.

Further, rheological properties of PIM feedstocks were investigated with the

special regard to wall slip effect, which serves as a parameter indicating phase

separation during shear deformation. The results reveal the importance of the

surface roughness and geometry of the processing tools for the wall slip

development; therefore, these parameters should be considered for reliable

testing to optimize the molding step of PIM.

Finally, the influence of processing parameters such as injection molding

temperature and debinding route on the sintered surface structure of PIM parts

revealing signs of phase separation was investigated by contactless scanning.

The obtained qualitative data were then treated with suitable statistical

approaches to quantify the quality of the resulting PIM parts.

This thesis provides the contribution to predict and reduce the phase

separation of PIM feedstocks, thus positively influencing the effectivity of the

PIM process.
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ABSTRAKT

Technologie vstřikování práškových materiálů (tzv. PIM) patří v posledních

letech mezi rychle se rozvíjející postupy pro velkoobjemovou výrobu přesných a

tvarově komplexních produktů z kovu a keramiky. Defekty finálních výrobků

jsou zpravidla způsobeny fázovou separací materiálu (polymerní pojivo a

kovový/keramický prášek) během fáze vstřikování. Tyto vady jsou detekovány

až v poslední fázi výroby (sintrace), kde je proces nevratný, což působí značné

ekonomické a ekologické ztráty.

Dizertační práce se zabývá optimalizací procesu vstřikování práškových

materiálů a detekcí fázové separace kovového/keramického prášku a

polymerního pojiva během vstřikování, kdy je proces ještě vratný. V rámci

dizertační práce byla vyvinuta nová testovací metoda za použití elektronové

mikroskopie v kombinaci s prvkovou analýzou EDX. Výhoda této metody

spočívá v přímém testování vstřikovaných tělísek bez nutnosti dalších úprav, a

je možné ji použít i pro komerčně dostupné materiály bez znalosti složení

použitého polymerního systému. Tato nová metoda byla otestována na

komerčně dostupných materiálech a také na materiálech připravených na UTB

ve Zlíně. EDX data byla analyticky zpracována s cílem poskytnout kvantifikaci

náchylnosti jednotlivých PIM materiálů k fázové separaci prostřednictvím

jednoduchého parametru, tzv. koeficientu separace.

Materiály používané v PIM technologii byly také testovány z reologického

hlediska, a to se zaměřením na skluz na stěně, který při toku kanálem mění

hodnoty gradientů smykových rychlostí, a tím ovlivňuje míru fázové separace.

Pro testování bylo zvoleno několik typů kapilár s rozdílnou geometrií a

povrchovou drsností. Výsledky ukazují na citlivost reologických dat vysoce

plněných materiálů vzhledem ke zvoleným charakteristikám tokového kanálu.

Kvantifikace vlivu procesních parametrů na kvalitu povrchu finálních

sintrovaných produktů byla provedena pomocí bezkontaktní profilometrie.

Optimalizace vstřikovací teploty a způsobu odstranění polymerního pojiva za

účelem dosažení lepší finální povrchové struktury sintrovaného výrobku se jeví

jako perspektivní nástroj pro potlačení projevů fázové separace.

Tato disertační práce představuje přínos k porozumění a potlačení jevu fázové

separace vysoce plněných materiálů, a tím přispívá ke zvýšení efektivity procesu

vstřikování práškových materiálů.

6

INTRODUCTION

Metal and ceramic products bring many advantages in comparison to

polymeric materials. They have usually high strength, stiffness, higher

temperature resistance, and also better electric and magnetic properties in case

of metals. On the other hand, they exhibit inferior processability in comparison

to plastics [1-3].

Powder injection molding technology (PIM) combines advantages of

metals/ceramics with processability of polymers [4]. Polymeric binders are used

for shaping of metal/ceramic powders by injection molding, holding them until

bonding in a sintering furnace close to a theoretical density. PIM includes four

basic steps consisting of mixing, injection molding, debinding and sintering. All

these steps contribute to precise final product without defects. Nowadays, the

main problem of the process is a detection of defects resulting from so called

phase separation in final products after sintering, when process is irreversible.

Thus, current research is focused on methods capable to determine and reduce

issues and defects prior sintering [1,5-7].
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THEORETICAL BACKGROUND

1. Compounds for powder injection molding

Highly filled polymers used in PIM technology contain typical binder volume

of 35 – 60 vol. % to form a homogeneous feedstock. Four parameters determine

performance of feedstocks – binder composition, powder characteristics,

powder/binder ratio, and mixing method [1,8].

The ratio between powder and binder determines quality of whole process.

Three possibilities are described in Figure 1. Binder deficit causes formation of

voids in a material and defects during sintering; also processability is limited by

high viscosity of a compound. On the other hand, an excess of binder leads to a

binder separation from a powder during injection molding. The critical solid

loading corresponds to the particles in the close contact. The powder/binder ratio

slightly less than critical solid loading is an optimal state for processing

(Figure 1c) [1,5].

Figure 1 – Feedstocks according to various powder/binder ratio [5]

The role of binder system is to provide suitable flow properties to a feedstock

during injection molding step, and holding powder particles into the required

shape prior sintering. The binder system usually consists three main parts. First

one is main component (low molecular polymer – paraffin, PEG, etc.) which

ensures flow properties of a bulk feedstock; polar waxes improve also an

adhesion between powder and binder system [1,6]. The backbone polymer that

provides strength to the initial of sintering is the next ingredient (e.g. PE, PP,
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PS, PMMA). Binder systems also contain a small amount (less than 5 vol. %) of

additives (dispersants, stabilizers, plasticizers and intermolecular lubricants) to

enhance suitable rheological behavior [1,9].

Second component of a PIM feedstock is powder. Typical powders used in

PIM technology are based on iron (alloy steels, high speed steels, stainless

steels, etc.), reactive titanium powders or ceramics (Al2O3, ZrO2) [1,10]. The

typical size of particles is usually between 0.1 to 45 μm with round shape, but

there are many variations in particle size and shape [11]. The size and shape of

particles affect not only flow properties of the feedstock, but whole PIM process

- dimensional control in debinding (interparticle friction), sintering (particle

microstructure, packing density), debinding rate (size, shape, packing density).

Requirements on an ideal powder representing a balance among all these factors

are summarized bellow [1,6,9]:

 particle size smaller than 20 μm

 tap density over 50 % of theoretical

 round shape

 no agglomeration and clean surface

 low explosion and toxicity hazard

2. Phase separation

Nowadays, the main issue of the PIM technology is the powder/binder

separation during injection molding step. The phase separation causes up to

25 % imperfections such as surface defects, porosity or cracks on the final

products due to non-optimized molding/flow properties [12]. These defects are

usually non visible after injection molding, neither during debinding.

Furthermore, these defects cannot be removed from the final products. Thus, for

an efficient production it is very important to analyze and prevent phase

separation during injection molding step, because after molding the process is

still reversible.

2.1. Mechanism of phase separation

The role of local shear rate gradients in a phase separation of highly filled

PIM feedstocks (assuming no slip conditions) was proposed by Thornagel [13].

There is a significant shear rate gradient near the wall, and a plateau of a lower

shear rate in the middle of the channel (Figure 2). The shear rate gradients cause
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rotation of the particles near the wall. Naturally, the rotating particles try to

move to the area in the middle of the channel, where the values of the shear rate

are lower. The result is the area near the wall showing a high concentration of

separated binder, and powder particles are concentrated in the middle of the

channel. This axial solids concentration gradient was also studied by Segre and

Silberberg decades ago [14]; they observed an equilibrium position of rigid

spheres located at 0.6R (R –pipe radius) during laminar flow.

Figure 2 – Shear rate gradients as a cause of phase separation [13]

Local shear rate gradients are the cause of phase separation, but the location

of shear rate peaks does not always lead to the location of phase separation

because the feedstock flow transports the separation pattern and changes the

pattern continuously, therefore the phase separation depending also on the

travelling history (Figure 3).

Thornagel [13] furthermore provides a flow simulation to predict phase

separation. The influence of the history of the feedstock travelling through the


[…]

tions.

Primary statistical evidence might be Box-Plot dia-
grams of Rp, Rv, and Ra showing the considerable scatter
of the measured data as shown on the example for surface
samples injected at 150 and 160 °C, and then debound
thermally or solvent/thermally, Fig. 4.

Thus, the next issue is an evaluation of differently pro-
cessed samples (change of temperature during moulding)
when the normality of the data is absent. Kruskal-Wallis
statistical approach has been selected as it enables simple
analysis of a data to scatter. A zero-hypothesis expects
that the particular surface roughness parameters (Rp, Rv,
Ra) have the same median values in the sample groups.

In the following, the Zero-hypothesis for Ra parame-
ter of the samples moulded at two different temperatures
and debound thermally (150T and 160 T) in the
longitudinal direction (Fig. 5) is:

• -�: /!0$123�4�*1567! 1508 295:!#1 �
/!0$123�4�*1567! 1508 295:!#2 �
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/3�4�*1567! 1608 295:!#2 �
/>?@AB3�4�*1567! 1608 295:!#3

• -C: DED

• 6 � 0

Fig. 5 Box plots of temperature dependent thermally

debound surfaces 150T and 160T with respect to the Ra
parameter - longitudinal direction

Zero hypothesis H0 is denied on the confidential level
0.95 %, i.e. we suppose that the differences in the inves-
tigated surfaces are due to the changes in the processing
conditions (temperature).

The same conclusion has been made for the samples
moulded at two different temperatures and debound by a
combined solvent/thermal route (150ST and 160ST) in
the longitudinal direction (Fig. 6):

• -�: /3�4�*1567! 150*8 295:!#1 �
/3�4�*1567! 150*8 295:!#2 �
/3�4�*1567! 150*8 295:!#3 �
/3�4�*1567! 160*8 295:!#1 �
/3�4�*1567! 160*8 295:!#2 �
/3�4�*1567! 160*8 295:!#3

• -C: DED
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Fig. 6 Box plots of temperature-dependent thermal/sol-
vent debound surfaces 150ST and 160ST with respect to

the Ra parameter - longitudinal direction

Similarly for both process conditions in transit use

direction (Figure 7a, b):
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Fig. 7 Box plots of temperature dependent thermally (a)
and thermal/solvent (b) debound surfaces with respect to

the Ra parameter - transverse direction

Kruskal –Wallis method confirmed on the

confidential level 0.95 % (i.e. 5 % error) that the medians
of selected samples to search the effect of moulding tem-
perature (150 °C or 160 °C), as well as the influence of
debinding route, do not vary at random. Instead, they are
dependent on the processing conditions. Thus, the surface
properties might be related to the processing conditions,
and based on this knowledge, the process can be
optimised. Further, if the samples were produced diffe-
rently, we may suppose that the changes in medians sig-
nify the change in a processing condition.

Taking into consideration the issues connected to the
amplitude parameters of the surface roughness (Rp, Rv,
Ra), it seems that the quantification of the surface rou-
ghness might improve if the cumulative probability of va-
lues in the selected range (1 mm) will be employed. It is
called a material profile or Abbott-Firestone curve. The
samples of the surfaces prepared at two different tempe-
ratures and debound thermally (150T, 160T), as well as
those treated with a combined thermal/solvent debinding
(150ST, 160ST), serve as examples for Abbott-Firestone
evaluation, Fig. 8.

As can be seen from Figs. 4 - 7, the scatter values,
which represent repeatability, show considerable unifor-
mity in the individual quartiles of the presented graphs.
Only the cases such as Fig. 7a, the box plot of parameter
Ra for 160T shows a mild, and thus statistically insignifi-
cant, positive skewness. Statistically insignificant ske-
wness can be observed also in the histograms in Figure 8.

Fig. 8 Abbott-Firestone curves of cumulative probabili-

ties of tested surfaces differing in temperature and
debinding route

Based on these curves of the cumulative probabilities

of the parameters values in 1 mm length, it is much easier
to detect the character of the surface resulting from the
processing conditions during PIM, especially on demands
of its flatness or pointedness. This method is also less
time-consuming. The evaluation was provided on Rmr

parameters according to ISO 4287 at 20 and 60 %.
From Fig. 5 it seemed that the surfaces obtained at

lower moulding temperature (150 °C) are smoother in
both longitudinal direction (x-axis) as well as transverse
direction (y-axis). However, cumulative parameters (Ab-
bott-Firestone curves) may intercept more than Ra, Rp
and Rv amplitude parameters based on arithmetic. Ab-
bott-Firestone curves include the characteristics of the
profile shapes. This means that the method is suitable for
the evaluation of the individual samples among each
other, and simultaneously, the interception of the influ-
ence of the processing conditions. Figure 8 shows that the
curves of the surfaces moulded at 150 °C decline much
faster than those obtained at 160 °C. A steeper curve
means low accumulation, and thus a sharp profile, which
should be avoided whenever the smooth surface of the
part is desired. In this respect, the final conclusion is that
the higher (not lower) temperature of injection moulding
results in the more suitable surface structure of the sin-
tered item investigated.
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 Conclusion

Contactless scanning of the surfaces of aluminium ox-
ide parts produced via powder injection moulding fol-
lowed with the thorough statistical analysis has been car-
ried out with the aim to investigate the influence of pro-
cessing parameters - moulding temperature and
debinding route – on the resulting sintered surface of
these items. First, surface parameters Rp, Rv, and Ra ob-
tained from the contactless scanning were treated with
Anderson-Darlin normality test showing that the sintered
ceramic surfaces contain not only accidental in homoge-
neities. Then, Kruskal-Wallis statistical approach has
been employed for the interception of the influence of the
processing conditions confirming that the particular sur-
face roughness parameters (Rp, Rv, Ra) have the different
median values in the sample groups.

Finally, Abbott-Firestone cumulative curves were
found to be suitable for the evaluation of the individual
samples among each other, and simultaneously, the inter-
ception of the influence of the processing conditions.
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