Zlín, March 30, 2019

A report on Daniel Sanétník, an author of PhD thesis

“Optimization of processing of powder injection molding feedstocks prone to phase separation”

Doctoral Thesis submitted by Daniel Sanétník is focused on optimization of Powder Injection Molding (PIM) and investigation of phase separation occurring during injection molding step of PIM process.

Mr Daniel Sanétník started to investigate the possibilities to quantify and consequently reduce phase separation of PIM feedstocks under my guidance in 2012. He joined the group of PhD students working on implementation of PIM technology in the Czech industry. His task - to investigate currently the most severe issue of PIM technology (phase separation) - is thus a part of a broad research program carried out at the Centre of Polymer Systems of TBU.

Daniel Sanétník was an active student as documented by his papers published in the respectable journals of the particular field. During his PhD study at Tomas Bata University in Zlín he joined and became valuable member of the strategic projects of the Centre of Polymer Systems. He also represented PIM research group at our partner institution – POSTECH Korea during his stays abroad resulting in the common publication in Q1 journal.

His thesis presents thorough systematic experimental methods, producing data on the subject, which are discussed with comprehensive references to the previous research in the field. By this thesis Mr Daniel Sanétník demonstrates his ability to conduct careful and well-oriented scientific research at a satisfactory level.

Berenika Hausnerová

Supervisor